关于印发《吴忠市汽车以旧换新补贴操作指南》的通知
各县（市、区）商务主管部门：

为确保《宁夏回族自治区汽车以旧换新补贴实施细则》精准高效全面落实，更好促进我市汽车以旧换新工作大力开展，方便县区商务部门和汽车经销商、广大消费者及时准确掌握补贴政策、补贴流程，切实做好补贴申领指导等工作，现将《吴忠市汽车以旧换新补贴操作指南》印发给你们，请严格对标，认真抓好贯彻执行。

吴忠市商务和投资促进局
  2024年9月1日

（此件公开发布）

吴忠市汽车以旧换新补贴操作指南

为贯彻落实《宁夏回族自治区关于贯彻落实〈加力支持大规模设备更新和消费品以旧换新若干措施〉实施方案》（宁发改规发〔2024〕5号）精神，按照商务部等7部门印发《关于进一步做好汽车以旧换新有关工作的通知》（商消费函〔2024〕392号）、自治区商务厅等4部门《关于印发<宁夏回族自治区汽车以旧换新补贴实施细则>的通知》（宁商发〔2024〕36号）（以下简称《细则》）要求，为更好促进我市汽车以旧换新工作，方便县区商务部门和汽车经销商、广大消费者及时精准掌握补贴政策、补贴流程，做好补贴申领指导等工作，特制订此操作指南。
一、补贴适用对象及条件

（一）本次汽车以旧换新补贴分为报废更新补贴和置换更新补贴两种，报废更新补贴和置换更新补贴以及我市持续推出的汽车购新补贴相互不得重叠享受。

（二）申请汽车以旧换新补贴的对象须为个人消费者。参加申请补贴的报废汽车所有人或转让车辆所有人和新购置汽车所有人应为同一个人消费者。

（三）申请报废更新补贴的报废汽车所有人，其所报废的国三及以下排放标准燃油乘用车或2018年4月30日前注册登记的新能源乘用车，应当于2024年7月25日前登记在申请人名下。在补贴申请审核期间，其所新购置的汽车应登记在申请人名下。

（四）申请汽车置换更新补贴应符合以下全部条件：

1、旧车于《宁夏回族自治区汽车以旧换新补贴实施细则》印发之日前（即2024年8月29日前）登记在本人名下，以旧车《机动车登记证书》上载明的登记日期为准；

2、《机动车销售统一发票》开具地为宁夏回族自治区吴忠市；

3、新车应于2024年12月31日之前在公安交管部门完成车辆注册登记手续，注册日期以新车《机动车行驶证》上载明的注册日期为准。

二、补贴期限和标准

（一）汽车报废更新补贴。对符合《商务部 财政部等7部门<关于印发汽车以旧换新补贴实施细则>的通知》规定，个人消费者于2024年4月24日（含当日，下同）至2024年12月31日期间，报废国三及以下排放标准燃油乘用车或2018年4月30日前注册登记的新能源乘用车，并购买纳入工业和信息化部《减免车辆购置税的新能源汽车车型目录》的新能源乘用车或2.0升及以下排量燃油乘用车的，给予一次性定额补贴。其中，对报废上述两类旧车并购买新能源乘用车的，补贴2万元；对报废国三及以下排放标准燃油乘用车并购买2.0升及以下排量燃油乘用车的，补贴1.5万元。

（二）汽车置换更新补贴。自2024年8月29日至2024年12月31日期间，个人消费者转让本人名下国四及以上排放标准燃油乘用车或2018年5月1日后注册登记的新能源乘用车，并在宁夏回族自治区内购买燃油乘用车或新能源乘用车的，给予相应的补贴。其中，新购车辆为纳入工业和信息化部《减免车辆购置税的新能源汽车车型目录》的新能源乘用车，按照购车发票金额（价税合计，下同），价格10万元（不含）以下的，补贴1.5万元，价格10万元（含）以上的，补贴1.8万元。新购车辆为燃油乘用车，按照购车发票金额，价格10万元（不含）以下的，补贴1.2万元，价格10万元（含）以上的，补贴1.5万元。

三、补贴申领方式

（一）拟申请汽车报废更新补贴资金的个人消费者，应于2025年1月10日前，通过登录全国汽车流通信息管理系统网站（https：//qclt.mofcom.gov.cn/）或通过微信、支付宝、抖音、云闪付等平台搜索“汽车以旧换新”小程序（以下简称汽车报废更新平台），清晰、完整、准确填报提交申报材料，向吴忠市商务和投资促进局提交补贴申请。

（二）拟申请汽车置换更新补贴资金的个人消费者，应于2025年1月10日前，通过“我的宁夏”平台，清晰、完整、准确填报提交申报材料，向吴忠市商务和投资促进局提交补贴申请。

四、申报资料

申请人对其提交申报材料的真实性负责，各类汽车消费补贴资金申报中逾期未申报或申报材料不齐全、不清晰的，均不予受理。

（一）申请汽车报废更新补贴资金需提交以下材料：

1、填报申请人身份信息，需上传身份证正反面照片；

2、填报申请人本人银行卡（商业银行在境内发行的银联借记卡）的开户行、卡号、银行预留手机号信息；

3、填报报废汽车信息，需填写报废汽车的车辆识别代号（VIN码），上传《报废机动车回收证明》和《机动车注销证明》原件照片或扫描件；

4、填报购置新车信息，需填写购置新车的车辆识别代号（VIN码），上传《机动车销售统一发票》和《机动车登记证书》原件照片或扫描件。

上述《报废机动车回收证明》《机动车注销证明》《机动车销售统一发票》《机动车登记证书》，应于2024年4月24日至2024年12月31日期间取得。其中，《报废机动车回收证明》应由有资质的报废机动车回收拆解企业开具。

（二）申请汽车置换更新补贴资金需提交以下材料：

1、填报申请人身份信息，需上传身份证正反面照片；

2、填报申请人本人银行卡（商业银行在境内发行的银联借记卡）的开户行、卡号、银行预留手机号信息；

3、旧车《机动车登记证书》原件相关页面照片或扫描件（须包含车辆在《细则》印发之日前登记在本人名下、机动车登记编号、车辆类型、车辆识别代号等内容）；

4、旧车的《二手车销售统一发票》原件照片或扫描件；

5、新车的《机动车销售统一发票》原件照片或扫描件；

6、新车注册登记的号牌号码和车辆识别代号（VIN码）；

7、新车《机动车行驶证》原件（主、副页）照片或扫描件。

申请人提交的身份信息、银行卡信息、发票信息和车辆转让登记、注册登记信息须保持一致。

五、申请及审核流程

（一）申请。符合上述条件的个人用户可以通过“补贴申领方式”中所列明的渠道向市商务和投资促进局提出购车补贴申请。

（二）审核。对申请人提交的申请信息进行比对，在受理申请后15个工作日内提出审核意见。经审核，信息真实完整，属于本实施细则明确的补贴范围的，予以审核通过。补贴申请发放过程中，经比对有以下情形的，将退回申请：

1、申请人提交的本人身份信息与在汽车销售企业登记的个人信息，以及在市公安局交通管理部门注册登记新车的个人信息、报废或转让旧车的个人信息不一致；

2、申请人未在本实施细则规定期限内报废或者转让旧车；

3、申请人持有的旧车不符合“报废车辆”所列明标准的；或申请人已使用方案中所明确的二类补贴之一的；

4、申请人未在《细则》规定的期限内购买新车，且排放标准不符合国六b；
5、申请人购买的新车注册登记使用性质为“非营运”以外用途，或在补贴申请期间，新购车辆的使用性质转为营运属性、车辆已不在申请人本人名下的。

审核结果以短信方式通知申请人。申请人提交的信息不清晰，或者无法辨识的，市商务和投资促进局通知申请人补正信息。申请人可以按照信息补正要求，于2025年1月10日前通过原渠道补充提供相关信息。

（三）异议复核。申请人对审核结果有异议的，于2024年12月31日前，由本人前往市商务和投资促进局提出书面复核申请。

市商务和投资促进局确认收齐相关材料后，7个工作日内提出复核意见，并通知申请人，审核通过的申请人需重新在平台提交资料，3个工作日内审核予以通过。

（四）资金拨付。申请人提交的申请审核通过后，且经公示无异议的，市商务和投资促进局审议后定期汇总申请人信息和补贴金额报市财政局申请资金拨付，市财政局审核后按照相关规定拨付资金。
六、监督管理

申请人应当按照《细则》有关规定如实填报信息，并对申报信息的真实性、有效性负责。汽车销售企业和所属销售人员不得以协助办理补贴申请为名，收取附加费用。对经查实发现汽车销售机构和申请人串通他人提供虚假信息或设置虚假交易骗补、套补资金的，市商务和投资促进局有权追回补贴资金。情节严重触犯法律的，依法追究相关个人和企业的法律责任。

对买卖、伪造、变造《报废机动车回收证明》，拼装车以及将回收的报废车辆上路行驶或流向社会的，依据国务院令第715号（《报废机动车回收管理办法》） 进行处理。

对挪用、骗取补贴资金的单位和个人，依据国务院令第427号（《财政违法行为处罚处分条例》）及其他有关法规进行处理。

七、重点名词解释

报废车辆是指根据《报废机动车回收管理办法》及其实施细则的相关规定，到具备报废机动车回收资质企业报废本人名下的国三及以下排放标准燃油乘用车或2018年4月30日前（含当日，下同） 注册登记的新能源乘用车。国三及以下排放标准燃油乘用车是指在2011年6月30日前注册登记的汽油乘用车、2013年6月30日前注册登记的柴油乘用车和其他燃料类型乘用车。取得有效的《报废机动车回收证明》和《机动车注销证明》，车辆报废日期以《报废机动车回收证明》上标注的交车时间为准。

转让车辆是个人消费者在本人名下的非营运性燃油小客车所有权发生转移（不含变更登记），取得有效的《二手车销售统一发票》，车辆转出日期以《二手车销售统一发票》开票日期为准，并完成转让登记手续。

新购车辆是指个人消费者在本市市场监督管理部门登记的汽车销售机构购买符合国六及以上排放标准的燃油和新能源小客车新车，取得有效的本市《机动车销售统一发票》，并到公安部门办理车辆注册登记手续，取得有效的《机动车登记证书》和《机动车行驶证》，注册使用性质为非营运的。新购车辆日期以发票上的开票日期为准。

本市登记的汽车销售机构是指在吴忠市市场监督管理部门取得营业执照并具备汽车销售经营范围的企业，同时在全国汽车流通信息管理平台上备案，按照规定填报相关企业及销售信息。

乘用车是指在公安交管部门注册登记的小型、微型载客汽车。新能源乘用车包含纯电动、插电式混合动力（含增程式）、燃料电池三类（机动车行驶证副页有“新能源”标注，挂绿色车牌）。
八、补贴申领线上办理流程图

吴忠市商务和投资促进局咨询电话：0953--2037222。

[image: image1.jpg]tHG R 220

1.5EmIA B ELRLE.

2 T EEMSE R Sef LR
3EREMNTEAPPABTUEY [BAFHZES] HALL
IR EM .

ARBRARTIRAEREN, RREX.
5.5FEMEREY, KEFNEERARITRIKF S,

C
i Fl & 49 7 Happia 5§

[image: image2.jpg]Bl i i3

MERESFRREFRAMNEE S

IN-E5
MNF2025F1810851
BEER

"EERFRBEREERSMIG"

| ME

L
L
L]

oEd
XX, BHE. 5. sRTEES
EHEER RELUIRBRER" IVERF
EE BRI RELARGRRT VR R 458D
HAEHIETE
EHERIEERHF LR REMET]

<
H
%
=
7))
1
1]
Il
T\

4

BiER—A

HEHARPIR, BRMEATE. BIRMEAREHN
YARFZ1E